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hele, lidt op her, lidt ned der, men i det store og 
hele uændret. Så der er slet ikke noget holde- 
punkt for det, fru Lotte Bundsgaard her påstår. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Nu er det altså en undersøgelse, som blev omtalt 
i rimelig mange medier, men vi kan altid disku- 
tere, om statsministeren har læst den undersø- 
gelse eller ej. 

Men jeg vil så godt spørge statsministeren: 
Hvis det nu viser sig, at det er rigtigt, at kommu- 
nerne, fordi de er blevet tvunget til det på grund 
af en stram økonomisk politik, skærer ned på 
vores børns daginstitutioner og også skærer 
ned, når man tager højde for, at der er færre 
børn, der skal passes, er det så noget, regeringen 
har tænkt sig at gøre noget ved? Eller vil rege- 
ringen bare sige, at det er kommunernes ansvar? 
Det kommer ikke regeringen ved, om vores 
børns hverdag forringes. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Først og fremmest vil jeg gerne slå fast, at rege- 
ringens politik er at forbedre forholdene for bør- 
nefamilierne. Det har vi jo også vist i praksis ved 
at gennemføre 1 års fleksibel barselorlov, som 
Socialdemokraterne i øvrigt har arbejdet imod. 
Den største landvinding for børnefamilierne i 
nyere tid er 1 års fleksibel barselorlov, som So- 
cialdemokratiet ikke har gjort andet end at 
kæmpe imod. Det er jo tankevækkende. 

Dernæst til den der undersøgelse, som fru 
Lotte Bundsgaard omtaler. Altså, hvis det er fag- 
foreningen BUPL's undersøgelse, fru Lotte 
Bundsgaard tænker på, så må jeg altså sige, at 
man slet ikke ud fra den kan drage konklusioner 
i den retning, som fru Lotte Bundsgaard her 
hævder. 

. Kl. 13.50 
Undersøgelsen peger f.eks. på, at 9 kommu- 

ner har besluttet at reducere i åbningstiden i 
2005, og at 15 kommuner har besluttet at øge fe- 
rielukningen. Men undersøgelsen siger ikke no- 
get om, hvordan kvaliteten samlet set vil udvik- 
le sig i de kommuner, der foretager de ændrin- 
ger, f.eks. om de 15 kommuner vil bruge de spa- 
rede penge ved øget ferielukning til bedre nor- 
meringer. Det ved vi ikke noget om, og det får vi 
heller ikke at vide i undersøgelsen, og derfor er 
der slet ikke holdepunkt for de konklusioner, 
som fru Lotte Bundsgaard drager i dag. ' . 

Lotte Bundsgaard (S): 
Det er jo specielt at have en statsminister, der 
først siger, at han ikke kender til undersøgelsen, 
men så alligevel kender den, men lad det være 
op til statsministeren. 

Statsministeren svarede faktisk ikke på mit 
spørgsmål. Hvis det nu viser sig, at kommuner- 
ne vælger at skære ned på vores børns daginsti- 
tutioner, så kvaliteten bliver forringet, er det så 
noget, der berører statsministeren, eller er det 
kun noget, statsministeren taler om, når han hol- 
der store taler, at vores børn skal have ordentlige 
forhold? 

Der står jo også i den aftale, som regeringen 
har indgået med kommunerne, at der faktisk 
skal skæres på daginstitutionerne. Hvis kommu- 
nerne nu vælger at sige: Jamen vi har en så 
stram økonomi, at vi bliver nødt til at skære på 
åbningstiderne, at vi bliver nødt til at skære på 
kvaliteten, er det så noget, regeringen har tænkt 
sig at gøre noget ved, eller vil regeringen bare si- 
ge, at det er kommunernes ansvar? Jeg synes, 
statsministeren skylder os et svar. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Fru Lotte Bundsgaard omgås altså kendsgernin- 
gerne meget, meget letsindigt. Sagen er jo den, 
at de kommuneøkonomiaftaler, som vi hvert år 
indgår med kommunerne, indeholder penge til, 
at kommunerne kan opretholde standarden på 
børnepasningen. Men det er da klart, at hvis der 
bliver færre børn at passe, så må man også til" 
passe bevillingerne. 

Det afgørende er at gå ind og kigge på, hvor 
mange penge der bruges pr. barn, der bliver pas- 
set, og der er det altså således, at i det store hele 
er udgifterne pr. barn stort set uændrede fra 
2001 til 2003. De er gået lidt op på dagpleje og 
vuggestue og lidt ned på børnehave, men er i 
det store hele uændret. Og samme nogenlunde 
konstante billede er der for antallet af ansatte pr. 
barn. 

Altså, der er slet ikke. holdepunkt for fru Lot- 
te Bundsgaards påstande. Derimod er der meget 
holdepunkt for at sige, når man kigger på Social- 
demokraternes forslag på børneområdet, at So- 
cialdemokratiet jo vil skære i børnechecken til 
ugunst for familierne. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Statsministeren har åbenbart ikke tænkt sig at 
svare på mit spørgsmål, nemlig om regeringen 
vil gøre noget, hvis der bliver skåret mere på 
daginstitutionerne, end det faldende børnetal 


